
Høringssvar vedr. afgrænsning af indholdet af miljøkonsekvensrapport for M5 

 

Foreningen ”Prøvestenens natur og fritidsforening” har gennem samarbejde med By og Havn fået åbnet 

den sydlige grønne del af prøvestenen for offentligheden. Foreningen arbejder på en permanentliggørelse 

af åbningen af det grønne rekreative areal syd for volden på prøvestenen. I den periode arealet har været 

åbent for offentligheden, har det været flittigt og støt stigende anvendt af fiskere, løbere, cyklister, familier 

på søndagstur i naturen, og folk som blot er ude for at gå en tur tæt ved vandet i grønne omgivelser.  

 

Der er i de seneste år sket en massiv udbygning med boligområder langs Amager Strand næsten helt op til 

Prøvestensbroen. I Københavns Kommuneplan er der for området mellem Kløvermarken og vandet 

(Kløverparken) planer for yderligere byudvikling med mere beboelse. Denne udvikling har indtil nu, og vil 

fremover yderligere, medføre et stigende antal borgere tæt ved prøvestenen. Beboere med ønske om 

natur og rekreative arealer. Amager øst bydel er en af de bydele i København, som har færrest 

kvadratmeter natur arealer. Åbningen af den sydlige del at prøvestenen for offentligheden, har derfor 

været en kærkommen forøgelse af naturområderne i bydelen.  

 

Det er væsentligt for os at disse naturarealer ikke reduceres i omfang. Viser det sig alligevel nødvendigt at 

reducere disse arealer, er det vigtigt at der etableres visuelt værn og støjværn i form af en grøn jordvold og 

for eksempel kuperet landskab mellem industriområder på prøvestenen og de grønne områder på 

prøvestenen syd. Volden, som den er i dag, er en stor del af attraktionen, fordi den giver mulighed for at 

komme op og gå med udsigt -måde til industri, til hav og til natur. Det er derfor vigtigt at fastholde offentlig 

adgang til toppen af volden, i hvilken form den end måtte tage. 

 

I foreningen noterer vi os med stor bekymring, at der er i afgrænsningen af miljøkonsekvens rapporten 

foreslås også at se på en alternativ placering for arbejdsplads og kontrol- og vedligeholdelsescenter på 

Prøvestenen syd for volden. Dette vil have store konsekvenser for de grønne arealer. Vi foreslår at man i 

stedet undersøger andre alternative placeringer, såfremt placering nord for volden viser sig ikke at være 

mulig. Det kunne for eksempel være ved opfyld af den indre bugt på Prøvestenen nord, ud mod Øresund, 

eller eventuelt mod øst i den nordøstlige del af prøvestenen. Hvis der også ses på området vest for 

prøvestenen nord, således at Prøvestenskanalen reduceres i bredde, så er det vigtigt at der tages højde for 

gode rekreative faciliteter, altså både grønne områder ned mod kanalen, samt en kanal af en vis bredde og 

dybde, så der er tilstrækkelig vandgennemstrømning, og så det stadig er attraktivt for vandsportsudøvere. 

Hvis der undersøges en alternativ placering syd for volden, så mener vi at vedligeholdelsescenteret skal 

være overdækket, så det ikke larmer ind på Prøvestenen Syd, og en evt. kommende lystbådehavn, og at der 

skabes et grønt rekreativt areal ovenpå vedligeholdelsescenteret. 

 

Vi noterer os også at det påtænkes at ses på en placering længere mod syd på den nuværende jordvold. 

Ved en sådan (nød)løsning er det væsentligt, at der etableres en ny jordvold syd for anlægget med samme 

højde som nuværende vold, således at det grønne areal skærmes mod støj fra den industrielle del af 

prøvestenen. I denne situation ønsker vi at man, i forbindelse med etablering af vedligeholdelsescenter, 



gentænker volden som fuldbyrdet støjabsorberende og rekreativ løsning med varierende højder og bredde. 

Dog minimum med samme højde som i dag, og med mulighed for at gå på toppen af volden. 

 

Med hensyn til vurdering af kumulative forhold, undres vi over at planerne om en ny lystbådehavn på den 

sydlige del af prøvestenen ikke er medtaget. Vi mener det er væsentligt at se på miljøkonsekvenserne af 

dette i forbindelse med en evt. placering af arbejdsplads og kontrol- og vedligeholdelsescenter på 

Prøvestenen syd for volden. Disse 2 projekter i forening, vil totalt eliminere de grønne rekreative områder 

på Prøvestenen syd, med store negativ konsekvens for befolkningen og menneskers sundhed. 

 

For så vidt angår afsnittet vedrørende påvirkning på befolkningen og menneskers sundhed, undres vi over 

at Prøvestenen syd samt Prøvestenshavnen ikke er nævnt. Ved en eventuel placering af arbejdsplads og 

kontrol- og vedligeholdelsescenter på Prøvestenen syd, vil der være væsentlige negativ påvirkning af de 

grønne rekreative arealer. 

 

Prøvestenen er et unikt spot for fiskeri, og fiskeri i Øresund er en særlig attraktion. Det er derfor vigtigt at 

det samlede projekt efter udførelse ender med at fastholde og gerne udbygge fiskelivet, tillige med 

bevarelse af et naturområde ved vandet, som benyttes af borgerne til mange forskellige rekreative 

aktiviteter.   

 

Med venlig hilsen  

Forperson for Foreningen ”Prøvestenens natur og fritidsforening” 
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